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DREJTORIA PËR SHËNDETËSI DHE MIRËQENIE SOCIALE


RAPORTI I PUNËS DHE AKTIVITETEVE JANAR-DHJETOR 2025




Hani i Elezit, 2025

Raporti Janar-Dhjetor
Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale është përgjegjëse për performancën në:
· Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare ‘’ Dr.Menduh Kaloshi ‘’
· Qendrën Për Punë Sociale 

Shtimi i Shërbimeve Specialistike në QKMF
· Gjatë kësaj periudhe janë ofruar shërbime kardiologjike falas për qytetarët e komunës, falë mbështetjes së kompanisë SharrCem, duke rritur ndjeshëm qasjen në kujdes specialistik.
· Shërbimet e pulmologjisë janë realizuar në mënyrë vullnetare nga ordinanca “Pleura”, duke kontribuar në diagnostikim dhe trajtim profesional për pacientët me sëmundje respiratore.
 
Bashkëpunime dhe Investime në Infrastrukturë Shëndetësore
· Është nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi me Projektin AQH për rregullimin e dyshemesë në QKMF, projekt i realizuar me bashkëfinancim, i cili ka ndikuar drejtpërdrejt në përmirësimin e kushteve të punës dhe ofrimit të shërbimeve.
· Në kuadër të përmirësimit të infrastrukturës në AMF, janë realizuar këto ndërhyrje: lyerja e objektit brenda dhe jashtë, rregullimi i dyshemesë, rregullimi i tualeteve, duke krijuar kushte më të mira për pacientët dhe stafin shëndetësor.
 Lansimi i Programeve të Reja në QKMF
· “Këshillimorja” – Dhomë e dedikuar për promovimin e shëndetit dhe edukimin e qytetarëve mbi sëmundjet kronike jo-ngjitëse, si diabeti, hipertensioni dhe astma. Ky program është mbështetur nga AQH.
· “Kujdesi në Grup për Prindërim” – Program edukues dhe mbështetës për prindërit, i fokusuar në shëndetin mendor dhe zhvillimin e hershëm të fëmijëve.

 Aktivitetet dhe Fushatat Sensibilizuese
2.1. Aktivitetet për Ditët Ndërkombëtare të Shëndetësisë
· Janë organizuar aktivitete vetëdijësuese dhe shërbime shëndetësore falas për qytetarët në qendër të qytetit, me pjesëmarrje të gjerë të profesionistëve shëndetësorë.
Muaji Rozë – Ndërgjegjësimi për Kancerin e Gjirit
· Fushata ka filluar me marshim sensibilizues nëpër qytet, në shenjë solidariteti me gratë e prekura nga kanceri i gjirit.
· Është organizuar ligjërata “Stresi dhe mekanizmat e ballafaqimit me sëmundjet kancerogjene”, e mbajtur nga psikologia klinike e angazhuar nga SharrCem, për të gjitha gratë e komunës.
· Janë ofruar: ultrazëri i gjirit çdo të shtunë gjatë muajit tetor në QKMF, nga i cili kanë përfituar 40 gra, mamografi falas për dy ditë, nga i cili kanë përfituar 16 gra.

 Java e Dhurimit Vullnetar të Gjakut
· Është organizuar me sukses aktiviteti i dhurimit vullnetar të gjakut, ku 123 qytetarë kanë dhuruar gjak, duke kontribuar në sigurimin e rezervave për raste emergjente.
Ndihma Ushqimore dhe Veshëmbathjeve
· 562 pako ushqimore për familjet në nevojë,
· 300 familje kanë përfituar veshëmbathje,
· 830 dhurata për festën e Bajramit për fëmijët nga mosha parashkollore deri në klasën e pestë.
Këto ndihma janë mundësuar falë bashkëpunimit me organizata dhe donatorë të ndryshëm, përfshirë:
· 251 pako ushqimore dhe miell – nga Mbretëria e Arabisë Saudite, përmes shoqatës Bereqeti në bashkëpunim me Bashkësinë Islame,
· 61 pako ushqimore dhe miell – nga Relief Kosova,
· 100 pako ushqimore dhe miell – nga Ambasada e Shteteve Arabe,
· 50 pako me mish – nga Humanity First,
· Veshëmbathje për 300 familje (vlerë rreth 9,000 €) – donator ALBA GROUP,
· 50 pako ushqimore dhe higjienike – nga ALBA GROUP,
· 51 pako me mish kurbani – nga Humanity First,
· 830 dhurata për fëmijë për festën e Bajramit – nga ALBA GROUP.
 Mbështetje për Persona me Nevoja të Veçanta
· Në bashkëpunim me humanistin Agon Zhinipotoku, është mundësuar sigurimi i barnave për 15 anëtarë të shoqatës HANDIKOS.
· Është realizuar rehabilitimi në Bajë të Kllokotit për 22 anëtarë të HANDIKOS, duke kontribuar në përmirësimin e gjendjes së tyre shëndetësore dhe mirëqenies.

4. Donacione dhe Përfitime për Institucionet Shëndetësore
· Është pranuar një sondë lineare për ultrazë, e dhuruar nga The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints.
· KFOR-i Italian ka dhuruar pajisje të shumta mjekësore, përfshirë: krevate mjekësore, një kompjuter, instrumente të ndryshme mjekësore, duke forcuar kapacitetet e shërbimeve shëndetësore lokale.

IFORMATË PËR SHËNDETËSINË
Janar – Dhjetor 2025
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2025, në QKMF janë realizuar këto aktivitete:
▪ Kërkesa të vazhdueshme drejtuar Ministrisë së Shëndetësisë për rritjen e stafit në sektorin e shëndetësisë.
▪ Shënimi i ditëve botërore të shëndetësisë dhe realizimi i aktiviteteve edukativo-shëndetësore sipas kalendarit shëndetësor, të shënuara edhe në komunitetin tonë:
1. Dita e Infermierisë
2. Dita e Zemrës
3. Dita Kundër Duhanit
4. Dita e Tokës
5. Tetori Rozë – aktivitete edukativo-shëndetësore
6. Lansimi dhe funksionimi i Dhomës për Edukim dhe Promovim Shëndetësor në QKMF (projekt i financuar nga AQH, UNICEF dhe AMC)
7. Transfuzioni i gjakut në bashkëpunim me DSHMS-në dhe QKMF-në
8. Shënimi i Ditës Ndërkombëtare të Diabetit
9. Mbajtja e Karvanit Shëndetësor “PërSHENDETje”
10. Realizimi i kontrolleve për grupmoshat 0–5 vjeç në institucionin parashkollor “Ardhmëria”
11. Realizimi i kontrolleve sistematike në SHFMU në qytet dhe fshatrat përreth
12. Prezantimi i auditit klinik për diabetin mellitus për komunën tonë, projekt i mbikëqyrur nga ekspertë vendorë dhe ndërkombëtarë të AQH-së


QKMF-ja gjatë kësaj periudhë ka punuar me një staf prej 31 punëtorëve :

	Nr.
	Shërbimi /Sektori 
	Vendi i punës
	Staf

	2
	QKMF
	Drejtor
	1

	
	
	Mjek
	6

	
	
	Stomatolog
	1

	
	
	Kryeinfermiere
	1

	
	
	Infermier
	18

	
	
	Laborant
	1

	
	
	Teknik i radiologjisë
	1

	
	
	Farmaciste 
	1

	
	
	Puntorë  teknik 
	3





Punëtorët  të QKMF-së te cilët janë të kontraktuar nga Komuna dhe Islamic Relief  Kosova 
	Nr.
	Shërbimi /Sektori 
	Vendi i punës
	Staf

	2
	QKMF
	Mjek te përgjithshëm
	3

	
	
	Infermier 
	3

	
	
	Tek.laborant 
	1

	
	
	Shofer 
	     1


        
Shërbime internistike per popullaten e komunes Hani Elezit ne marrveshje me kompaninë   SHARRCEM   dhe   DSHMS-se.  
Shërbime  specialistike  per muajt   Janar – Dhjetor 2025

	Shërbimet
	Meshkuj
	Femra
	Totali

	Interno - kardiologjise 
	297
	340
	637

	Pulmologji
	63
	93
	146

	Totali
	360
	433
	783








DONACIONET GJATE VITIT  2025

Kompania BL Safety Solutions 
Si shumë herave tjera kishim nderin të jemi përfitues të një donacioni mjaftë të rëndësishëm për qendrën tonë ,4 (katër ) boca të Oksigjenitë 10 L të kompletuar me mekanizma dhe 1 (një)laptop.
Donacion ky i dhuruar nga Kompania BL Safety Solutions me pronar Suad Bushi .

Bashkësia   Islame – Hani Elezit 
Donacioni i radhës ka qenë nga Bashkësia Islame Dega Hani Elezit per dhuratat e dhuruar per punetoret e QKMF-se  me rastin e Kurban Bajramit .


KFOR-I Italian
Falë bashkëpunimit të vazhdueshëm qe kemi pasur me KFORIN Italian dhe ekipin  e LMT-se polake kemi pranuar donacion tejet të rëndësishëm për qendrën tonë si : paisje kirurgjikale, paisje stomatologjike , irrigator , shtrat per reanimin ,shtrat per pacientë, tavolina lëvizëse me rafte, pajisje mbrojtëse kundër rrezatimit, kompjuter dhe printer , karroca invalidore dhe shtaga per persona me aftesi te kufizuara.

DONACION  Golden Eagle
Për festat e fundvitit kompania e pijeve Golden Eagle u përkujdes për stafin e QKMF-se me pije të ndryshme .

Poashtu falemnderojmë edhe donatorë të tjerë të cilët kanë kontribuar në kërkesa dhe nevoja të ndryshme për qendre tonë.

AKTIVITETET  SHENDETESORE 2025
Pērmbyllet me sukses vaksinimi i nxënësve të klasave të gjashta .
janë vaksinuar gjithsej 63 nxënëse femra te moshës 12 vjeçare me vaksinën Human Papilloma Virus(kanceri i qafës së mitrës) .
Tereni është kryer sipas planprogramit te vaksinimit duke e përfshirë këtë grupmoshë në të gjitha shkollat e Komunes tonë .
Poashtu eshte realizuar edhe vaksinimi i rregullt Dt difteri Tetanos tek nx.e vitit 2006/2007.
Falemnderit prindërve,kujdestarëve të klasave dhe drejtorive përkatése për bashkëpunimin.

Karvani Shëndetësor
Karvani Shëndetësor “PërSHENDETje” vizitoi edhe komunën tonë, duke u ofruar qytetarëve shërbime falas shëndetësore, si: matjen e tensionit arterial, matjen e nivelit të sheqerit në gjak, si dhe këshilla për ushqyerje të shëndetshme.
Mbi 100 qytetarë të komunës sonë përfituan nga këto shërbime shëndetësore falas.
Shërbimi i Vaksinimit – 2025
Sektori i Vaksinimit në Qendrën tonë është vizituar nga ekspertë të IKSHP-së në kuadër të zbatimit të Planit të Veprimit për Vaksinimin.
Sipas vlerësimit të tyre, komuna jonë është përzgjedhur për mbulueshmëri të lartë të vaksinimit për vitin 2025, duke reflektuar angazhimin dhe përkushtimin e stafit shëndetësor.
Tetori Rozë
Në kuadër të muajit Tetori Rozë janë ofruar shërbime radiologjike falas për gratë.
Gjatë një periudhe dyditore, në qendrën tonë ka qenë e pranishme mamografia mobile, ndërsa gjatë gjithë muajit tetor janë ofruar shërbime radiologjike falas për të gjitha gratë e rrezikuara nga kanceri i gjirit.

Kontrollat sistematike në institucionet parashkollore
Shëndeti i fëmijëve është prioriteti ynë më i madh. Përmes kontrolleve të rregullta shëndetësore, sigurohemi që çdo fëmijë të rritet i fortë dhe i shëndetshëm.
Ekipat e QKMF-së kanë vizituar rreth 200 fëmijë të moshës 1–6 vjeç, duke kryer kontrolle sistematike në Institucionin Parashkollor “Ardhmëria” dhe te parafillorët e SHFMU “Ilaz Thaçi”.


Kontrollat sistematike mjekësore në shkollat fillore dhe të mesme të ulëta
Janë realizuar kontrolla sistematike mjekësore në shkollat fillore dhe të mesme të ulëta në Han të Elezit, në fshatrat Paldenicë, Seçishtë dhe Gorancë.
Në kuadër të këtij aktiviteti, ekipat mjekësore të QKMF-së u kujdesën për 270 nxënës të klasave I-rë dhe V-të, duke ofruar edukim për:
· ruajtjen e higjienës orale,
· higjienën trupore,
· identifikimin e deformimeve të boshtit kurrizor,
· matjen e peshës dhe gjatësisë trupore.
Falënderojmë ekipat mjekësore për profesionalizmin, si dhe menaxherët e shkollave, mësimdhënësit dhe nxënësit për bashkëpunimin dhe mikpritjen.

Vizitat për nëna dhe fëmijë (0–3 vjeç)
	Komuna e Hani I Elezit
	Janar  Dhjetor 
	Total

	Numri i vizitave në shtëpi për fëmijët 0-3 vjeç
	                    410
	410

	Numri i vizitave në shtëpi për shtatzëna
	108
	108

	Numri total i vizitave në shtëpi të kryera 
	518
	518


Gjatë vitit 2025, ekipat e QKMF-së kanë realizuar gjithsej 518 vizita shtëpiake për nëna dhe fëmijë të moshës 0–3 vjeç.
Vizitat janë realizuar sipas tabelarit të vizitave në shtëpi për fëmijët 0–3 vjeç, me qëllim monitorimin dhe përkujdesjen e vazhdueshme shëndetësore.





Dita Ndërkombëtare e Autizmit
Në kuadër të shënimit të Ditës Ndërkombëtare të Autizmit, fëmijë me mbishkrimet “Ecë me këpucët e mia” dhe “Kam shumë për të thënë” në duar, vizituan sot qendrën tonë për t’u njohur nga afër me shërbimet që ofrohen në këtë institucion.
Së bashku me asistentët dhe prindërit e tyre, këta fëmijë u mirëpritën nga stafi shëndetësor i QKMF-së, në një atmosferë përkrahëse dhe sensibilizuese, me qëllim rritjen e vetëdijes dhe mirëkuptimit ndaj çrregullimeve të spektrit të autizmit.


Dhoma për Edukim dhe Promovim Shëndetësor në QKMF – Hani i Elezit
Në QKMF – Hani i Elezit funksionon Dhoma për Edukim dhe Promovim Shëndetësor për sëmundjet kronike jo ngjitëse, si:
· diabeti mellitus,
· hipertensioni arterial,
· astma bronkiale.
Kjo dhomë është e pajisur me pajisje dhe materiale shoqëruese nga Projekti AQH, në përputhje me Rregulloren e Ministrisë së Shëndetësisë.
Në të është angazhuar staf shëndetësor i trajnuar nga ekspertët e AQH-së, i cili ofron shërbime edukuese dhe këshilluese për qytetarët me sëmundje kronike jo ngjitëse, me fokus të veçantë tek personat mbi 65 vjeç.

[bookmark: _Hlk220073099] Numri i vizitave në Këshillimore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Grupmosha
	Gjinia 
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Gjithsej            Janar-Dhjetor

	0-4
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	5-9
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	10-14
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	15-19
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	20-24
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	25-29
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	30-34
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	35-39
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	4
	5

	40-44
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	45-49
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	1
	3

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	2
	
	
	5

	50-54
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	1

	
	Femra
	
	
	
	10
	17
	20
	23
	19
	21
	21
	20
	25
	176

	55-59
	Meshkuj 
	
	
	
	
	1
	1
	2
	
	1
	2
	
	
	7

	
	Femra
	
	
	
	
	
	4
	3
	
	1
	2
	4
	3
	17

	60-64
	Meshkuj 
	
	
	
	
	1
	2
	7
	1
	2
	3
	
	
	16

	
	Femra
	
	
	
	
	
	3
	5
	1
	6
	5
	2
	4
	26

	65-69
	Meshkuj 
	
	
	
	
	2
	3
	2
	
	4
	5
	
	3
	19

	
	Femra
	
	
	
	6
	
	4
	2
	2
	8
	9
	3
	8
	42

	70-74
	Meshkuj 
	
	
	
	3
	
	2
	3
	
	3
	
	
	3
	14

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	2
	
	4
	4
	
	1
	11

	75-79
	Meshkuj 
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	2
	
	
	1
	5

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	2
	1
	3
	4
	1
	1
	12

	80+
	Meshkuj 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	0

	
	Femra
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	2

	Gjithsej
	
	106
	0
	0
	19
	22
	39
	53
	24
	59
	60
	31
	4
	361




Të dhënat e shërbimeve  Programi “Kujdesi në Grup për Prindërim”.
	Komuna:   HANI  ELEZIT 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 JANAR- DHJETOR  2025
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Koordinatore:  BESIANE BUSHI 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indikatorët
	 JANAR 
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor

	Numri i sesioneve të zhvilluara
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	1
	1
	
	3

	Numri i nënave të regjistruara për herë të parë
	
	
	
	
	3
	
	3
	
	3
	4
	
		3

	Numri i baballarëve të regjistruar për herë të parë
	
	
	
	
	0
	
	1
	
	0
	0
	
	0

	Numri total i prindërve të regjistruar për herë të parë
	
	
	
	
	3
	
	1
	
	3
	4
	
	1

	Numri i sesioneve të përfunduara (të gjitha 7 sesionet e përfunduara)
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	2
	3
	
	1

	Numri i prindërve nga komunitetet (RAE)
	
	
	
	0
	
	0
	
	0
	0
	
	0

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e parë
	
	
	
	
	3
	
	3
	
	3
	4
	
	3

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e dytë
	
	
	
	
	
	
	3
	
	3
	4
	
	3

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e tretë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e 4-të
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e 5-të
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e 6-të
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numri i prindërve që morën pjesë në seancën e 7-të
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numri i prindërve që e kryen programin (të gjitha 7 sesionet e përfunduara)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Numri i prindërve që e braktisën programin
	
	
	
	
	0
	
	0
	
	0
	0
	
	0

	Numri i infermiereve që janë të angazhuara në kujdesin grupor për prindërim
	
	
	
	
	2
	
	2
	
	2
	2
	
	2

	Numri i prindërve që tregojnë përmirësim në njohuri (bazuar në Pre-post test)
	
	
	
	
	2
	
	3
	
	3
	4
	
	3

	TOTALI 
	
	
	
	
	15
	
	18
	
	19
	30
	
	19




Dita Ndërkombëtare e Infermierisë
Ditën Ndërkombëtare të Infermierisë e shënuam edhe ne si qendër me disa aktivitete edukativo -shëndetësore në komunitet ku krahas kësaj dite infermierët e QKMF-së Hani Elezit ,ofruan shërbime te ndryshme falas për qytetarët tanë, si: matjen e sheqerit, matjen e shtypjes së gjakut, matjen e peshës trupore si dhe këshilla shëndetësore!

Dita Ndërkombëtare e Duhanit 
Shënohet Dita Ndërkombëtare kundër Duhanit .Ky aktivitet u shënua në ambientet e QKMF-së përmes shpërndarjes së broshurave dhe dhënjes së informatave edukativo shëndetësore nga profesionistet e qendrës tonë për një shëndet sa më të mirë.

Prezentimi i Auditit Klinik Diabeti Mellitus Hani Elezit 
Në kuadër të projektit të AQH-së për shërbime shëndetësore cilësore u mbajt puntoria dy ditore dhe u prezentuan auditet e gjithe komunave ne nivel Kosove, komuna jonë ka reflektuar pozitivishtë duke u vlerësuar me arritjet më larta ne të dhënat e auditit klinik për diabet mellitus tipi 2 qka dëshmon angazhim të vazhdueshëm në avansimin e cilësisë së shërbimeve dhe zbatimin e rekomandimeve profesionale .

Sektori i Mjekësisë Familjare  (Orari 08h -16 h)
Në Sektorin e  Mjekësisë Familajre  ofrohen këto shërbime shëndetësore:
- Shërbimet laboratorike dhe RTG
- Imunizimi – Vaksinimi
- Sherbimet e triazhimit
- Sherbimet e Stomatologjisë
- Sherbimet mjekësore administrative – SISH ( Sistemi i Informimit Shëndetësor ) tani    online.  – Vizitat shtëpiake për të semuarit paliativ ( Të palëvizshëm )
-Vizitat për nëna dhe fëmijë 0-3 vjeq
 Shërbimet – Klasa për nëna dhe fëmijë

	Muajt
	Kartoteka
	 Intervenime

	Viti
	2024
	2025
	2024
	2025

	Janar
	2754
	3182
	1672
	2123

	Shkurt
	2297
	2402
	1947
	1808

	Mars
	2023
	2220
	3680
	1394

	Prill
	2297
	2328
	2581
	2492

	Maj
	2491
	2562
	2683
	1674

	Qershor
	2138
	2591
	2665
	1126

	Korrik
	2731
	2543
	1601
	1199

	Gusht
	2071
	2906
	1290
	1164

	Shtator
	2224
	2751
	1158
	1142

	Tetor
	2214
	2639
	1606
	977

	Nentor
	1134
	2420
	1475
	967

	Dhjetor
	1102
	2503
	1376
	1236

	Totali
	24.476
	31.047
	23.734
	17.302




Kontrollat mjekësore nga mjekët e QKMF-së  Janar  -Dhjetor  2025
	Mjeket
	Nr. kontrollave mjekësore 

	Dr.Dashnimi Ajvazi 
	4058

	Dr.Zijadin Ramiqi 
	1965

	Dr.Bashkim Hazizi
	4249

	Dr.Arta Drini
	4186

	Dr.Valon  Hasallari
	4034

	Dr.Fatbardha Dernjani 
	6755

	Dr.Besmira Topalli 
	659

	Dr.Leutrim Zeqiri 
	2905

	Dr.Dardan Shaqiri
	2236

	Totali
	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]31047



Sektori i shëndetit publik 
Analiza e të dhënave, sistematizimi dhe raportimi i rregullt kanë qenë objektivat e realizimit në Njësinë e Sistemit Informativ Shëndetësor (SISH) . 
Sektori i Vaksinimit ka kryer vaksinimin e rregullt të të gjitha grupmoshave, të dy gjinive sipas kalendarit të vaksinimit. Vaksinimin  e rregullt i fëmijëve deri në moshën 19 vjeçare  (sipas kalendarit të vaksinimit) dhe  rastet e lëndimit me vaksinën Antitetanike mbi moshën 19 vjeçare .vakasinimin kunder kafshimit te gjarpërit si dhe vaksinimin kunder gripit sezonal .

	Muajt
	Vaksinimi
	Vizitat  për  Nëna dhe  Fëmijë

	Viti
	2024
	2025
	2024
	2025

	Janar
	44
	61
	43
	36

	Shkurt
	224
	139
	47
	38

	Mars
	173
	57
	55
	44

	Prill
	51
	140
	43
	40

	Maj
	116
	151
	43
	44

	Qershor
	65
	106
	40
	45

	Korrik
	62
	38
	47
	39

	Gusht
	51
	67
	45
	43

	Shtator
	48
	84
	32
	45

	Tetor
	51
	239
	45
	48

	Nentor
	62
	114
	46
	49

	Dhjetor
	62
	63
	49
	47

	TOTALI
	1009
	1259
	535
	518




AKSIONI PER NENA DHE FEMIJE 
Klasat për Nëna dhe Fëmijë në QKMF ”Dr Menduh Kaloshi” Hani Elezit  - JANAR –DHJETOR 2025

Qëllimi i Qendrës është të mbështesë përmirësimin e kujdesit shëndetësor të ofruar për nënat dhe fëmijët në Kosovë përmes zhvillimit të planifikuar të një infrastrukture mbështetëse arsimore. Kjo infrastrukturë krijohet me qëllim të informimit dhe këshillimit të grave, nënave të reja për ndryshimet normale që ndodhin gjatë shtatzënisë, si dhe shenjat ose ndryshimet që mund të paraqesin rrezik, kujdesin e nevojshëm pas lindjes, ushqyerjen me gji, dhënien e kujdesit për të porsalindurin dhe duke siguruar informacionin e nevojshëm për imunizimin e fëmijëve.

	KOMUNA  HANI   ELEZIT
	Total

	
	

	Shqiptare
	132

	Rom
	

	Ashkali
	

	Egjiptian
	

	Te tjere
	

	Numri total i perfituesve
	132

	Numri i vajzave
	109

	Numri i çifteve
	37

	Numri i grave shtatzena
	51

	Numri i lehonave
	39

	Vizitë më shumë se 2 herë
	53

	Mosha (<18)
	5

	Mosha prej 18 deri 30
	55

	Mosha prej 31 deri 40 
	50

	Mosha mbi 41 
	10

	Fshat
	52

	Qytet
	76

	Lindje natyrale
	47

	Lindje me operacion (S.C)
	38

	Vizitë më shumë se 1 herë
	65

	Numri i prenatalave te shperndare
	56

	Numri i broshurave te shperndara
	73

	Referime 
	5

	Perfshirja e baballarëve
	12

	Periudha e Raportimit 2025
	2025



Sektori i Diagnostikës 
Gjatë kësaj periudhe  për analiza  Laboratorike dhe Rentgenologjike janë siguruar material  i domosdoshëm për punë, kështu që janë ofruar shërbime si kuantitative (sasiore), po ashtu edhe kualitative, (cilësore). Sigurimi i reagensëve për analiza laboratorike  që janë mungesë në listën e barnave esenciale dhe sigurimi i disa medikamenteve dhe materialit shpenzues për mbulimin e shërbimeve shëndetëSore janë siguruar nga buxheti komunal.Aparati rentgenit tash e tutje është në funksion të plotë.
	Muajt
	Laboratori
	RTG-ja

	Viti
	2024
	2025
	2024
	2025

	Janar
	798
	478
	31
	50

	Shkurt
	415
	347
	79
	51

	Mars
	311
	194
	65
	47

	Prill
	394
	244
	118
	52

	Maj
	459
	323
	88
	52

	Qershor
	354
	309
	32
	25

	Korrik
	555
	231
	75
	39

	Gusht
	525
	258
	58
	56

	Shtator
	559
	431
	82
	99

	Tetor
	358
	251
	00
	44

	Nentor
	410
	337
	74
	31

	Dhjetor
	323
	430
	46
	43

	Totali
	5461
	3833
	748
	589






 SEKTORI  I   STOMATOLOGJISE 

Gjatë kësaj periudhe vjetore   sektori i Stomatologjise ka qenë i furnizuar me  material  te domosdoshëm për punë, kështu që janë ofruar shërbime si kuantitative (sasiore), po ashtu edhe kualitative, (cilësore).
	Muajt
	Viti 
	Viti 

	Viti
	2024
	2025

	 Janar
	00
	69

	 Shkurt
	00
	112

	 Mars
	21
	54

	 Prill
	87
	89

	 Maj
	137
	99

	 Qershor
	98
	58

	Korrik
	138
	106

	Gusht
	109
	79

	 Shtator
	77
	53

	 Tetor
	117
	70

	 Nentor
	98
	22

	 Dhjetor
	69
	82

	Totali
	951
	893


                      

Sektori i  Emergjencës
Ky sektor ka ofruar shërbime 24/7, i cili ka qenë një nga prioritetet në organizimin, menaxhimin dhe furnizimin me medikamente dhe material shpenzues si: shiringa, gjilpëra, material për fashim. Për menaxhim të rasteve në këtë sektor shërbimet janë ofruar edhe jashtë QKMF-së, si rastet emergjente që iu referohen nivelit sekondar dhe terciar, vizitave shtëpiake dhe iu janë përgjigjur thirrjeve ne raste te ndryshme për ndihmë mjekësore.

	Muajt
	Emergjenca
	 Vizitat  shtëpiake

	Viti
	2024
	        2025
	2024
	2025

	Janar 
	1425
	2892
	175
	186

	Shkurt
	1115
	1876
	202
	105

	Mars
	1050
	1531
	142
	66

	Prill 
	1359
	1881
	202
	182

	Maj 
	981
	1362
	128
	145

	Qershor 
	1358
	1191
	176
	121

	Korrik 
	1578
	1551
	200
	127

	Gusht 
	1480
	1191
	221
	85

	Shtator 
	1038
	1100
	181
	74

	Tetor 
	1239
	955
	150
	64

	Nentor 
	1978
	1427
	152
	157

	Dhjetor 
	2475
	1487
	205
	105

	Totali 
	17.076
	18.444
	2134
	1417


 
Shërbimet në Ambulancën e Mjekësisë Familjare në Gorancë 

AMF   Gorancë  ofron shërbime shëndetësore dy herë gjatë javës (të martën dhe të enjten nga ora 08:00-12:00.Ekipa e cila  punon gjate terenit  ne AMF eshte i perbere nga mjeku dhe infermieri i QKMF-se .
      
	Kontrollet 
     mjekësore
	Intervenime
	Vizitat Shtëpiake
	Vizitat për Nëna dhe fëmijë

	2024
	2025
	2024
	2025
	2024
	2025
	2024
	2025

	2
	25
	4
	4
	0
	0
	00
	00

	00
	16
	13
	5
	1
	0
	00
	00

	21
	17
	10
	7
	0
	1
	00
	00

	20
	11
	17
	6
	2
	1
	00
	00

	26
	25
	13
	7
	1
	2
	00
	00

	19
	11
	17
	6
	2
	1
	00
	00

	38
	11
	15
	7
	2
	1
	00
	00

	18
	33
	12
	6
	00
	2
	00
	00

	24
	45
	35
	20
	00
	2
	00
	00

	21
	38
	11
	6
	1
	2
	00
	00

	8
	17
	13
	8
	0
	0
	00
	00

	37
	22
	13
	6
	0
	2
	00
	00

	262
	271
	182
	88
	9
	14
	00
	00





Shërbimet cilësore shëndetësore në QKMF
Ky shërbim përpilon,vlërëson dhë koordinon planin dhë programin institucional për cilësi dhë siguri të shërbimëvë shëndëtësorë
Bashkëpunon më udhëhëqësitë  ë institucionit shëndëtësor dhë inicon thëmëlimin ë komitëtit për cilësi, mbikqyrë zbatimin ë dokumëntëvë të cilat sigurojnë praktikën e mirë mjëkësorë
Monitoron zbatimin ë standardëvë të cilësisë,evidenton mangësit dhe propozon masat për përmirësimin ë cilësisë dhë sigurisë së shërbimëvë shëndëtësorë, mënaxhon dosjën e komitetit për cilësi të MSH dhe AQH
Për gjate vitit 2025  është  punuar ne PLANIN E VEPRIMIT –ku nga 12 blloqet vazhdon punim i tyre sipas standarte të MSH dhe AQH.


	
	

	
	

	
	

	Rastet e sëmundjeve malinje në Komunën tonë  per vitin 2025
	Nr
	M-F
	Mosha
	Vendbanimi
	Profesioni
	Diagnoza –viti

	1
	F
	1979
	SEQISHT
	AMVISE
	CA MAMAE

	2
	F
	1962
	H.ELEZIT
	AMVISE
	KOLONI-Z .T

	3
	M
	1951
	H.ELEZIT
	PENCION
	PROSTATES

	4
	F
	1975
	H.ELEZIT
	AMVISE
	PULMO

	5
	M
	1981
	H.ELEZIT
	PUNETOR
	PALCA KOCKORE

	6
	F
	1965
	H.ELEZIT
	AMVISE
	CA MAMAE

	7
	M
	1957
	H.ELEZIT
	PENCION
	CA.REKTUM

	8
	M
	1961
	H.ELEZIT
	PENCION
	CA PULMO

	9
	F
	1967
	H.ELEZIT
	AMVISE
	CA VEZOREVE

	10
	F
	1979
	H.ELEZIT
	AMVISE
	CA ZORES

	11
	M    EXIT
	1958
	H.ELEZIT
	PENCION
	CA PULMO

	12
	F
	1968
	H.ELEZIT
	AMVISE
	CA MAMAE

	13
	F
	1961
	H.ELEZIT
	AMVISE
	CA GASTRIT

	14
	M
	1954
	GORANCE
	PENCION
	CA MELQIS

	15
	F
	1971
	H.ELEZIT
	AMVISE
	CA PULMO

	16
	M
	1959
	H.ELEZIT
	PENCION
	CA FARINGUT




	

	
	
	
	
	
	
	
	




Raport lidhur me mbarevajtjen e Edukimit të Vazhdueshem Professional për vitin kalendarik 2025
Qendra trajnuese e mjekësisë Familjare Hani Elezit ka hartuar planin e aktiviteteve
trajnuese për infermier dhe profesionistë tjerë shëndetësor pranë QKMF Hani Elezit,me qëllim që të arrihen objektivat e zhvillimit professional drejt ngritjes dhe plotësimin e standardeve për kujdes shëndetësor.
I tërë ky aktivitet është realizuar për të rritur vetbësimin në shërbimet infermierore dhe
natyrisht përmes kësaj edhe lehtësimin e marrjes së vendimeve tek profesionistët
shëndetësor,njëherësh do të fitohen edhe pikët akredituese për infermier që ju nevojiten për rilicencim.
Janë mbajtur  ligjerata të cilat janë të akredituar nga Bordi për Edukim të
Vazhdueshëm professional dhe te miratuara nga Oda e infermierve të Kosovës, 





Barnatorja  Qendrore 
Furnizimi i rregullt me barna, material esencial dhe hargjues nga Ministria e Shëndetësisë  dhe kompania e kontraktuar nga Komuna sipas kërkesave dhe planifikimeve .Furnizimi me material hargjues dhe esencial ka qene shume i mire dhe shumicen e rasteve jane plotesuar kerkesat dhe nevojat e pacienteve per terapi .
Gjatë muajve Janar – Dhjetor 2025 në QKMF,, Menduh Kaloshi ‘’ janë furnizuar gjithësej 91  pacient te cilet rregullishte i kane marr insulinat .
Sfidë  kryesore e sektorit te barnatores mbetet menaxhimi i stokut permes regjistrimit te  hyrje  daljeve  me sistem nga sektoret te cilet furnizohen me material.

	Muaji
	Ins. Novomix
	Ins. Novorapid
	Ins. Levemir

	Janar  Dhjetor 
	558
	220
	152

	Totali
	558
	220
	152



Participimet                                                           2025                 2024                Diferenca
Taksa tjera administrative 	                             400.00 	280.00 	              120.00 
Taksa për çertifikata mjekësore                              1,950.00 	105.00  	              1,845.00              Participimet në shëndetësi 	                            8,375.95 	8,356.30 	19.65 
     Totali                                                                10,725.95            8,741.30              1,984.65 

[bookmark: _Hlk221606964]
QENDRA PËR PUNË SOCIALE

Gjatë  vitit 2025  Qendra për Punë Sociale ka kryer detyrat e zakonshme që i përkasin këtij institucioni.
· Zyrtarët e QPS-së kanë mbajtur takime dhe punëtori për Shërbime Sociale dhe për Skemën e Asistencës Sociale.
· Bashkëpunim me Policinë e Kosovës, Gjykatat, Qendrat për Punë Sociale, Departamentin për Politika Sociale dhe Familjare, Ministri të ndryshme, Shkolla, QKMF, KFOR, OSBE si dhe OJQ tjera.   
· Kemi vazhduar mbajtjen e mbledhjeve të Tryezave për Menaxhimin e Rasteve dhe Mekanizmit kundër dhunës në familje.
· Pjesëmarja si anëtarë në komison vlerësues tek fëmijët me nevoja të veqanta në shkolla
· Gjatë vitit 2025 kemi vazhduar me i ndihmuar Personave me Aftesi të Kufizuara dhe rasteve në nevojë me karroca dhe paterica gjithashtu kemi pasur një bashkëpunim me organizata të ndryshme për trajtim të Personave me Aftësi të Kufizuara ku vlen të theksohet se nga Hendikos Gjilan janë ndihmuar 2 familje me këshillime familjare,   mediakmente dhe paisje tjera të nevojshme.
· Kemi pasur takime dhe trajnime të ndryshme si për skemën e re të ndihmes sociale dhe por edhe për sherbime sociale si dhe për trajtimin, integrimin dhe rehabilitimin e personave të radikalizuar.
· Edhe këtë vit kemi pasur një angazhim edhe në realizimin e pilotimit të reformes së Skemës Sociale.
· Kemi mbajtur ligjerata në shkolla me temën të drejtat e fëmijëve dhe barazia gjinore.
· Edhe këtë vit kemi pasur një bashkëpunim të mirë me shoqata të ndryshme duke na dhënë përkrahje për të i ndihmuar familjet në nevojë me pako ushqimore e higjienike, veshmbathje dhe mish kurbani si:

SKEMA E NDIHMËS SOCIALE

	Muaji
	Nr. i familjeve përfituese
	Arsyetimi

	
	2024
	2025
	

	Janar 
	113
	89
	 

	Shkurt 
	109
	87
	 Punësim, nderprerje me ATK.

	Mars
	111
	81
	

	Prill 
	108
	83
	 

	Maj
	108
	81
	 

	Qershor
	107
	84
	

	Korrik
	104
	80
	

	Gusht
	103
	81
	

	Shtator
	99
	81
	

	Tetor 
	91
	80
	Mos aplikime, mungesë kriteri

	Nëntor
	87
	81
	

	Dhjetor
	88
	79
	



Pasqyra tabelare për Skemën Sociale
	Shërbimet
	2024
	2025

	[bookmark: _Hlk219121989]Numri i aplikuesve të rinj
	03
	04

	Lëndët dërguar për Komision Mjekësor
	94
	85

	Lëndë  të refuzuara nga komisioni mjekësor
	08
	03

	Lëndë të kërkuara për plotësim dokumentacioni nga mjeku
	02
	01

	Lëndët e aprovuar nga Komisioni Mjekësor
	84
	81

	Lëshim të kartonëve të ndihmës sociale
	73
	45

	Verifikim të familjeve që kanë aplikuar dhe riaplikuar për ndihmë sociale
	132
	102

	Riaplikime dhe aplikime për ndihmë sociale 
	123
	105

	Vërtetime që gjenden si shfrytëzues i ndihmës sociale 
	01
	01

	Plotesim të dokumentacioneve
	33
	44

	Transfer të lëndëve në QPS-së tjera
	02
	01



SHËRBIMET SOCIALE

	Përshkrimi
	2024
	2025

	Trafikim i qenieve njerëzore
	00
	00

	Përdorimi i substancave narkotike
	00
	00

	Propozim për regjistrimin të mëvonshëm të fëmijëve
	01
	01

	Vërtetim që nuk i është hequr zotësia e punës dhe e veprimit
	99
	90

	Propozimi Gjykatës themelore për besimin e fëmijëve
	02
	01

	Përkujdesje institucionale e të moshuarve në shtëpi të moshuarve
	01
	01

	Fëmijë me sjellje asociale, Të miturit në konflikt me ligjin
	61
	60

	Vërtetim që nuk është shfrytëzues i ndihmave sociale
	16
	16

	Dhunë në Familje
	10
	06

	Mbikqyrje e shtuar nga Organi i Kujdestarisë për të miturit 
	02
	02

	Aplikime për fëmijët me aftësi të kufizuara 
	04
	03

	Pagesa për Fëmijët me aftësi të kufizuar
	24
	27

	Pagesa për Fëmijët ne strehim familjar brenda familjes biologjike dhe jashte familjes biologjike
	04
	04

	Prindërit e aprovuar për adoptim vendor të fëmiut
	01
	01

	Braktisje të fëmiut
	00
	00

	Vërtetim për humbje të shtetësisë
	02
	01

	Konstatime zyrtar
	01
	01

	Përfaqësim në Gjykatë
	03
	02

	Mbrojtja e viktimës së mitur ne stacion policor
	08
	22

	Këshillime psiko-sociale
	42
	36

	Kontaktim fëmijë-prind
	03
	01

	Vizita familjare
	81
	25

	Bashkepunim me shkolla  
	18
	18

	Femijët me forma të rënda të punës, femije te keqtrajtuar
	00
	00

	Adoptim te femijeve pa perkujdes prinderor
	00
	01

	Perkujdesje ndaj personave te moshuar 
	01
	01

	Viktima te krimit seksual
	00
	00

	Ndihmë dhe trajtim personave të rritur me Aftesi te kufizuara
	08
	06

	Dergimi i lëndëve në Gjykatë
	19
	20

	Njoftime nga prokuroria, gjykatat për fillim procedurave, marrja e masave etj.,, 
	45
	30

	Kerkesa- Policisë, prokurorisë, gjykatave, QPS-ve etj.,,
	08
	07

	Heqja e Zotësisë së Veprimit 
	02
	00

	Dërgimi i viktimës në Strehimore
	01
	06

	Vertetim per fitim te shtetësisë së Koosvës
	02
	27







									Kimete Kuka Hasallari
									 Drejtore e DSHMS-së
									___________________
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